THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 516/TTg-KSTT

V/v thúc đẩy cải cách thủ tục hành chính, đổi mới thực hiện cơ chế một
cửa và xây dựng Chính phủ điện tử phục vụ chỉ đạo, điều hành

Hà Nội, ngày 22 tháng 4 năm 2021

Kính gửi: - Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Để tiếp tục thúc đẩy cải cách thủ tục hành chính, đổi mới thực hiện cơ chế một cửa, một
cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính và xây dựng Chính phủ điện tử phục vụ chỉ
đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ
Trương Hòa Bình yêu cầu các đồng chí Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc
Chính phủ và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tập trung chỉ
đạo:

1. Thực hiện nghiêm, có hiệu quả việc cắt giảm, đơn giản các quy định liên quan đến hoạt
động kinh doanh theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2020 của Chính phủ.

a) Các bộ, cơ quan ngang bộ và Bảo hiểm xã hội Việt Nam

- Chủ động thống kê, cập nhật toàn bộ các quy định, chi phí tuân thủ liên quan đến hoạt
động kinh doanh thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ, cơ quan, cập nhật đầy đủ,
chính xác vào phần mềm thống kê, rà soát các quy định tại địa chỉ
https://nq68.baocaochinhphu.gov.vn, bảo đảm tiến độ được giao.

- Xây dựng phương án cắt giảm, đơn giản hóa các quy định liên quan đến hoạt động kinh
doanh và tổ chức tham vấn các tổ chức, hiệp hội, doanh nghiệp để hoàn thiện, trình Thủ tướng
Chính phủ theo yêu cầu của Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ (đợt 1 trước ngày 30 tháng
5 và đợt 2 trước ngày 30 tháng 9). Yêu cầu đặt ra cần phải lượng hóa được lợi ích, chi phí mang
lại đối với từng phương án do bộ, cơ quan đề xuất.

- Xây dựng, trình cấp có thẩm quyền ban hành các văn bản quy phạm pháp luật để tổ
chức thực thi ngay các phương án cắt giảm, đơn giản hóa sau khi được Thủ tướng Chính phủ
thông qua.

b) Văn phòng Chính phủ chủ trì, phối hợp với các bộ, cơ quan liên quan hoàn thiện hệ
thống phần mềm thống kê, rà soát các quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh theo yêu cầu
của Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ; thiết lập Cổng tham vấn điện tử để hỗ trợ việc lấy
ý kiến các tổ chức, hiệp hội doanh nghiệp về quy định không còn phù hợp, là rào cản, gây khó
khăn đối với hoạt động kinh doanh và phương án cắt giảm, đơn giản hóa các quy định; kiên
quyết trả lại các bộ, cơ quan nếu phương án cắt giảm, đơn giản hóa không đạt được chỉ tiêu được
giao.

c) Hội đồng tư vấn cải cách thủ tục hành chính tăng cường đối thoại, lấy ý kiến các tổ
chức, hiệp hội, doanh nghiệp về những khó khăn, vướng mắc, rào cản trong hoạt động kinh
doanh quy định trong các văn bản quy phạm pháp luật, dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp
luật và phương án cắt giảm, đơn giản hóa các quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh, kịp
thời gửi bộ, cơ quan để nghiên cứu, tiếp thu, hoàn thiện.

2. Triển khai hiệu quả Đề án đổi mới thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong
giải quyết thủ tục hành chính theo Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27 tháng 3 năm 2021 của
Thủ tướng Chính phủ, bảo đảm hoàn thành các mục tiêu đã được Thủ tướng Chính phủ giao.

a) Các bộ, ngành, địa phương khẩn trương triển khai đổi mới cơ chế một cửa, một cửa
liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính theo đúng mục tiêu, nội dung, nhiệm vụ và giải
pháp nêu tại Đề án. Trong năm 2021 phải hoàn thành các mục tiêu cụ thể sau:

- Hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật quy định về việc thực hiện cơ chế một
cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Hoàn thành kết nối, chia sẻ dữ liệu từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và đăng ký
doanh nghiệp với Cổng Dịch vụ công quốc gia, Hệ thống thông tin một cửa điện tử cấp bộ, cấp
tỉnh phục vụ xác thực, định danh và cắt giảm, đơn giản hóa hồ sơ, giấy tờ công dân, doanh
nghiệp trong giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận Một cửa các cấp.

- Hoàn thành việc số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu lực đạt tối thiểu
tương ứng 40%, 30%, 20%, 15% đối với kết quả thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp trung
ương, cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã để đảm bảo việc kết nối chia sẻ dữ liệu trong giải quyết thủ tục
hành chính trên môi trường điện tử.

- Tổ chức triển khai quy trình số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính
tại 100% Trung tâm phục vụ hành chính công.

b) Văn phòng Chính phủ chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành, địa phương sớm triển khai
xây dựng Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP theo trình
tự, thủ tục rút gọn; tổ chức triển khai, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Đề án, kịp
thời báo cáo Thủ tướng Chính phủ tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

3. Về công tác xây dựng Chính phủ điện tử phục vụ chỉ đạo, điều hành của Chính phủ,
Thủ tướng Chính phủ; đẩy mạnh thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử

a) Các bộ, ngành, địa phương

- Tiếp tục mở rộng việc sử dụng văn bản điện tử (trừ văn bản mật), chữ ký số, xử lý công
việc trên môi trường điện tử, bảo đảm đồng bộ trong triển khai, thực hiện ở cả 4 cấp chính
quyền, không gửi kèm bản giấy, thực hiện lưu trữ điện tử và hoàn thành các chỉ tiêu tại Nghị
quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ năm 2021.

- Hoàn thành việc xây dựng các chế độ báo cáo điện tử của bộ, ngành, địa phương theo
yêu cầu tại Nghị định số 09/2019/NĐ-CP và hướng dẫn của Văn phòng Chính phủ để tích hợp
với Hệ thống thông tin báo cáo Chính phủ phục vụ công tác chỉ đạo điều hành của Chính phủ,
Thủ tướng Chính phủ.

- Rà soát, chuẩn hóa dữ liệu tại các Hệ thống thông tin, Cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ
liệu chuyên ngành cũng như các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của bộ, ngành, địa phương để tích hợp
với Trung tâm thông tin, chỉ đạo điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, bảo đảm hiển
thị theo thời gian thực.

- Thực hiện tái cấu trúc quy trình thủ tục hành chính theo hướng đơn giản, thuận lợi, cắt
giảm chi phí trước khi xây dựng, hoàn thiện các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 tại
bộ, ngành, địa phương để tích hợp, cung cấp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia; đẩy mạnh việc
thanh toán không dùng tiền mặt theo Nghị định số 45/2020/NĐ-CP của Chính phủ về thực hiện
thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.

b) Văn phòng chính phủ đôn đốc các bộ, ngành, địa phương thực hiện các nhiệm vụ nêu
trên, kịp thời báo cáo Thủ tướng Chính phủ biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực
hiện tốt và phê bình những tập thể, cá nhân không hoàn thành nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTgCP, các PTTg;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTgCP
các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, KSTT(3).

KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Trương Hòa Bình